                                                                                                                                                                Obecné zastupiteľstvo v Píle

Z á p i s n i c a

napísaná  na 4. verejnom zasadnutí obecného zastupiteľstva v Píle, konanom dňa

                              26. 6. 2015 v zasadačke  Obecného  úradu  Píla.

 Prítomní poslanci:
1. Ing. Ján Aláč 

                                    2. František Gaňa  

                                    3. Milan Ľalík
                                    4. Peter Šatara ml.
  Poslanec : M. Martinský bol  ospravedlnený

 Zapísala : Valéria Paľagová,  pracovníčka Ocú

 Overovatelia :    František Gaňa
                            Milan Ľalík
1. Otvorenie
        Rokovanie 4. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v roku 2015 otvoril a viedol Ing. Milan Dobrocký starosta obce, ktorý privítal všetkých prítomných poslancov OZ. Starosta obce skonštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov OZ a preto je zasadnutie uznášaniaschopné. 

Starosta obce dal hlasovať o programe dnešného zasadnutia, ktorý všetci poslanci dostali v pozvánke. K  predloženému programu  neboli vznesené žiadne pripomienky, takže všetci prítomní poslanci boli za to, aby sa rokovanie riadilo predloženým programom.

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice   

       Starosta obce Ing. Milan Dobrocký určil za zapisovateľku p. Valériu Paľagovú, pracovníčku Ocú v Píle. Za overovateľov zápisnice starosta určil : p. Františka Gaňu

a  p. Milana  Ľalíka.

3. Správa o plnení uznesení

      Správu o plnení uznesení z minulého zasadnutia OZ predniesol starosta obce.

 Správa  tvorí  prílohu  č. 1 tejto zápisnice.

4. Návrh Záverečného účtu obce Píla za rok 2014
 Návrh Záverečného účtu za rok 2014 predniesol  starosta obce, nakoľko pracovníčka Ocú                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     p.  V. Paľagová   bola hlasovo indisponovaná.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Podrobne špecifikoval rozpočtované  príjmy a výdaje a tiež skutočné príjmy a výdaje. Na záver poukázal, že celkový prebytok hospodárenia predstavoval  + 2 504,55  € a že poslanci musia rozhodnúť  čo s prebytkom ale min. 10 % treba previesť do rezervného fondu. Starosta navrhol celý prebytok previesť do Rezervného fondu.  Po diskusii k tomuto bodu programu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           poslanci súhlasili  s návrhom starostu  a Záverečný   účet obce za rok 2014 bez výhrad schválili a celý prebytok hospodárenia  + 2 504,55 € schválili previesť do Rezervného fondu obce.                                                    
5.  Stanovisko HK obce Píla k záverečnému účtu za rok 2014 a návrh plánu činnosti na 

      2. polrok  2015
 Hlavný kontrolór obce Ing. Ivan Sivok vo svojom stanovisku k predloženému návrhu Záverečného účtu obce Píla za rok 2014  odporúča  obecnému zastupiteľstvu  obce uzatvoriť prerokovanie  výrokom  „  Bez výhrad  “  a prijať uznesenie OZ na vysporiadanie hospodárskeho výsledku.

Stanovisko HK k záverečnému účtu a návrh plánu  kontrolnej  činnosti na II. polrok 2015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     tvoria prílohy č.2  a  č.3  tejto zápisnice.
6.  Rôzne

   A./ Starosta obce v rôznom  informoval poslancov OZ, že  zajtra t.j. 27.6.2015 bude v našej obci už tradične kultúrno-spoločenská akcia  Dni obce Píla- Petropavlovské dni  v rámci Pilňanskej hostiny. V  programe vystúpia evanjelický spevokol  Svetlo  z Dobroče, detský folklórny súbor  Kukulienka z Lovinobani,  heligonkári Milan Gábor z Budinej so svojimi vnukmi a Peter s Katkou Purdekovci a tiež  Kristínka Sujová a Ján Suja st.                       Potom bude tanečná zábava, ktorú organizujú členovia DHZ Píla a hrajú Demeovci. Starosta poznamenal, že Dni obce Píla podporili aj poslanci BBSK za okres Lučenec a to sumou 400 € a tiež  Costruo s.r.o. Lučenec. Starosta tiež poďakoval Poľovníckemu združeniu Podkriváň miestna skupina Píla za dodanie mäsa z diviaka na guľáš.

Starosta požiadal všetkých poslancov, aby sa tohto podujatia aktívne zúčastnili a tak pomohli k zdarnému priebehu. 

B./ V ďalšom bode starosta informoval poslancov OZ o tom, že treba prijať smernicu  alebo vnútorný predpis  obce  upravujúci postup obce pri podávaní, preverovaní a evidovaní podnetov podávaných v zmysle zákona č. 307/2014  Z.z. o niektorých opatreniach súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti. V spolupráci s našim hlavným kontrolórom Ing. Sivokom a JUDr. Gombalom sme takúto smernicu spracovali a na dnešnom zasadnutí ju treba zobrať na vedomie.

C./ Starosta obce ďalej informoval poslancov o prácach, ktoré boli prevedené na parcele č. 44 t.j. likvidácia zbúraniska č.d. 13.  Po dohode z minulého zastupiteľstva sme vybralii časť pozemku, kde začneme odvážať zbúranisko a v dňoch 8.-10.6.2015 sme to aj zrealizovali. Na prácach sa podieľal báger JCB  p. Bakan z Podkriváňa a Liaz  p. Milan Malatinec  tiež z Podkriváňa, avšak pre poruchu Liaz sme museli na 2. deň  povolať náhradu Liaz z firmy  Costruo z Lučenca. Celkom bolo vyvezených cca 30 fúr t.j. vyše 300 t stavebného odpadu a stálo nás to  cca 1000 €.  Postupne bude treba riešiť p. Kmeťovú a pokračovať v likvidácii ďalej, lebo dom je určený na zbúranie.                             
D./ Starosta v ďalšom informoval o tom, že na základe zákona § 4 ods.4 zákona  č. 253/1994 o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí, treba 1 krát ročne prerokovať plat starostu. Na základe toho, že priemerná mzda zamestnanca v národnom hospodárstve  v roku 2014 dosiahla sumu 858 €, patrí starostovi plat  od 1.1.2015 v hodnote  1 023,00 €  v hrubom.  

 Poslanci k tomu prijali uznesenie, že konštatujú, že mzda  zamestnanca v NH v roku 2014 bola 858 € a tak určujú plat starostu  od 1.1.2015 v sume 1 023,00 € 
E./   Starosta informoval poslancov o tom, že na základe našej žiadosti, ktorú sme podávali v minulom volebnom období  na Slovenský pozemkový fond  SR  cez Správu katastra Lučenec sme získali do vlastníctva obce niektoré cesty, ktoré bolo zatiaľ možné získať  a to cestu pri Amazonke, cestu  Matejčinou, cestu do Nosáľov,  cesta na Herešku, cesta k Lichému. V tomto trende chceme ďalej pokračovať a budeme žiadať aj ďalšie, hlavne cesty do Spodniakov a Gúrov, cestu do Javorskej a iné. 
F./ V tomto bode starosta oboznámil poslancov, že sme už v minulosti schvaľovali vstup obce do  občianskeho združenia obcí   Pre Novohrad   ale nakoniec sme sa dohodli okolité obce z mikroregionu Javor, že  sa zapojíme do programu  LEADER/ CLLD  a tak budeme žiadať o dotácie cez  MAS a je tak väčšia šanca uspieť. Preto na dnešnom zasadnutí toto musíme zobrať na vedomie a súhlasiť so zapojením obce do programu  LEADER v  programovom období 2014-2020.
G./  Starosta informoval poslancov, že budovy  obecného úradu, kultúrneho domu a požiarnej zbrojnice,  aby mohli byť zapísané do majetku obce na  LV č. 376
museli sme ich dať geometricky zamerať a potom následne dať na Správu katastra ich zapísať. Dnes sú už budovy zapísané, len treba ešte dotiahnuť nájomnú zmluvu s urbárom.
H./  V tomto bode starosta oboznámil poslancov s potrebou opravy ciest hlavne do  Šuľanov a Hulinov, ale tiež do Spodniakov a do Gúrov. Cesta do Šuľanov je vymytá a treba tam aspoň 3-4 fúry  makadamu a tiež spraviť niekoľko nových odrážok a opraviť staré. 
I./  Starosta informoval poslancov, že sme dostali žiadosť od Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvy a.v. na Slovensku so sídlom v Dobroči o materiálnu alebo finančnú výpomoc pri organizovaní osláv Cyrila a Metoda na fare v Dobroči.
 Poslanec  Gaňa povedal k tomu , že treba im dať lebo tam chodia naše deti, aj činkáreň nám tolerujú v škole a navrhol sumu 150 €. Všetci prítomní poslanci boli za navrhnutú sumu     150 €.

J./ Starosta oboznámil poslancov s listom, ktorý sme dostali od rodiny Ing. Miroslavy Lichej, v ktorom navrhuje darovať obci nehnuteľnosť v jej vlastníctve  a to prístupovú panelovú cestu k rodinnému domu č. 31 rod. Strapkovej, ktorá leží na parcelách reg. E  p.č. 1934 a 1935 zapísaných na LV č. 557. Navrhujú  zrušiť ťarchu, ktorá je na daných parcelách len pre prejazd a prechod k rodinnému domu č. 31 a odčleniť výmeru cesty od zvyšku parciel v jej terajších hraniciach. Potom samostatnú parcelu zapísať ako zastavanú plochu- cestu do katastra nehnuteľností, ktorú p. Ing. Lichá venuje obci formou darovacej zmluvy. 

Starosta toto veľmi uvítal a povedal, že sa tým urovnajú dlhoročné spory o túto cestu. Treba dať geometricky toto zamerať a potom zavkladovať do katastra.
Poslanec Ing. Aláč toto tiež uvítal, ale poslanec Ľalík bol proti tomu, že prečo má obec riešiť ich súkromné spory. Zároveň navrhol na budúce zasadnutie OZ prizvať zúčastnené strany  t. j.  rod.  Belkovcov č.d. 29, rod. Ondreja Strapku č.d. 31 a rod. Ing. Miroslavy Lichej č.d. 44 a potom sa rozhodnúť ako ďalej.   
7.  Diskusia :

  V diskusii  vystúpil ako prvý  poslanec Ing. Aláč  a povedal, že sa mu sťažoval p. Mráz, že odrážky na ceste do Furkov sú zanesené  a tie drevené aj zničené.
Poslanec Gaňa povedal, že Miro Dobrocký sa rozčuľoval, že tam robí bordel  Jožo Koška pri hotovení dreva z urbáru. Tiež povedal, že keď sa budú robiť cesty tak bolo by dobre aj do Hroncov, aj tam sú chatári. 

Poslanec  Šatara povedal, že treba dať urobiť nejaké práce pre členov  DHZ a tak ich podporiť finančne.

Poslanec  Ľalík sa opýtal starostu, či sme už spravili niečo s tými neplatičmi, či sme ich zverejnili na úradnej tabuli  atď.  
Starosta k tomu poznamenal, že neplatičov sme ešte nezverejnili aj keď niektorí už aj poplatili svoje dlžoby, pretože pracovníčka Ocú mala zdravotné problémy a tiež súrnejšie práce napr.  uzávierky.  Pre členov DHZ  dáme  zatiaľ vyčistiť 3 obecné studne,  nakoľko sme im poukázali na účet 60 €, aby mohli zaplatiť faktúru za to čo nakúpili z dotácii, ktorú dostali t.j. 700 € a potom sa uvidí čo ďalej.

 Cesty sú stále veľký problém, pretože páni chatári chcú mať dobré cesty ale neurobia samy nič pre to. Máloktorí z ních si prečistí odrážku ale budú kričať, že oni platia dane a starosta zariaď. 
Nakoľko prítomní  poslanci k jednotlivým prejednávaným bodom už zaujali stanoviská v rozprave  k jednotlivým bodom v rôznom  do diskusie už nemali žiadne iné námety a návrhy  preto starosta diskusiu ukončil.

8.  Návrh na  uznesenie :
Starosta  obce  predniesol  zasadnutiu  OZ  návrh  na  uznesenie .

Uznesenie
č. 4
zo štvrtého   verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného  dňa 26.6. 2015                                                                                                  

Obecné zastupiteľstvo v Píle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

A./ Konštatuje   
     1./ OZ je uznášaniaschopné 

         Poslanci  Ing. Ján Aláč, František Gaňa,  Milan Ľalík a Peter Šatara ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

         prítomní na zasadnutí OZ,

     2./ Priemerná mzda zamestnanca v národnom hospodárstve SR v roku 2014 bola v sume 

          858,00 €

     3./ OZ Píla určuje plat starostu obce podľa §3, ods. 1  Zákona č. 253/1994  Z.z. o právnom 

          postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov  miest  v znení zákona

          č. 154/2011  v sume 1 023,00 €  s účnnosťou  od 1.1.2015   pri úväzku 0,8.    
 B./ Berie na vedomie :
      1./ Správu o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ dňa 9.5.2015 

      2./ Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce  Píla za  rok 2014

      3./ Návrh plánu kontrolnej činnosti HK obce na 2. polrok 2015 

      4./ Informáciu starostu o príprave kultúrno-spoločenskej akcie Dni obce Píla- 

          Petropavlovské  dni 2015

      5./ Vnútorný predpis obce Píla pri podávaní, preverovaní a evidovaní podnetov

           podávaných v zmysle zákona č. 307/2014 Z.z. o protispoločenskej činnosti  

      6./Informácie o príprave spoločnej CLLD / LEADER stratégie územia regionálneho                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   združenia Javor a informácie o návrhu na udelenie súhlasu obce Píla so zapojením sa do programu LEADER / CLLD  v programovom období 2014 - 2020 ako člen regionálneho združenia Javor                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 C./  OZ Píla súhlasí :

        So zapojením obce Píla do programu  LEADER / CLLD  v programovom období 

        2014 – 2020  ako riadny člen  Regionálneho združenia  Javor  a zaradením obce  Píla   

        a  jej katastra do územia   RZ  Javor 
 D./  Schvaľuje :

      1./  Program rokovania Obecného zastupiteľstva  

      2./  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2014   bez výhrad                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

      3./ Prevod prebytku rozpočtového hospodárenia obce Píla za rok 2014 vo výške   

           2 504,55 € na účet   Rezervného fondu obce 

      4 / Finančný príspevok vo výške 150,00 € pre Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvy a.v.   na 

          Slovensku  Dobroč 

   E./  OZ v Píle ukladá starostovi obce  :
1./  Previesť kladný výsledok hospodárenia obce Píla za rok 2014  vo výške  2 504,55 €                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       do Rezervného fondu obce

2./  Do budúceho zasadnutia  obecného zastupitelstva dňa 14.8.2015 zaslať výzvy neplatičom daní  a poplatkov za TKO a zverejniť  ich  na úradnej tabuli obce 

3./  Na zasadnutie  OZ 14.8.2015 prizvať Ing. Lichú  č.d. 44, rod. Belkovú č.d. 29 a Ondreja Strapku č. d.31   ohľadom vysporiadania  pozemkov. 

                             Po prednesení návrhu na uznesenie   Ing. Milan Dobrocký, starosta obce dal o návrhu hlasovať. Na základe výsledkov hlasovania bolo uznesenie jednohlasne schválené, keď všetci 4 prítomní poslanci  hlasovali za návrh..
                Na záver  zasadnutia obecného zastupiteľstva starosta obce poďakoval  prítomným poslancom  za  účasť a zasadnutie  OZ ukončil.
Overovatelia :  p.  František  Gaňa            ………….                            

                         p.  Milan  Ľalík                  ………….                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                            Ing. Milan Dobrocký

                                                                                                                        starosta obce 
